日本液晶学会通常総会議事録

日  時：2011年9月12日（月）16:00 ～ 17:00

場  所：東京都市大学 世田谷キャンパス

配布資料：2011年日本液晶学会通常総会会次第

（１）総会の開会

檜山会長により、2011 年度日本液晶学会総会の開会が宣言され、これが現学会最後の総会として本年末に解散す

ることを議決する機会であり，12月には一般社団法人日本液晶学会に切り替わる予定である旨の発言があった。

次に会長の指名により、議事進行役の藤掛総務担当理事の司会において、以下の議事を進行した。

（２）定足数の確認

藤掛総務担当理事より、総会委任状172通(代理人議長指名)、出席者数82名を確認し、会則が定めるところの定

足数（正会員660名：正会員の1/10以上）を満たし、総会の成立が宣言された。

（３）事業報告

小野総務担当理事より、2010年度事業報告、2011年度中間事業報告、及び会員数、事業概要の報告がされた。

（４）会計報告、会計監査報告

井上財務理事より、2010年度会計報告、2011年度中間会計報告について報告された。

2010 年度会計監査報告については、山下監事が本日都合で欠席のため、監査報告書を上野監事が代読し、適正に

会計処理が行われていることを認める旨の報告をされた。

檜山会長より、事業報告･会計報告･会計監査報告について、承認の議決が行われ、満場一致で承認された。

（５）（社）日本液晶学会 定款・代議員選任規定について

小野総務担当理事より、（社）日本液晶学会 定款・代議員選任規定について、これまでの経緯及び今後のスケジュ

ールの報告をされた。

檜山会長より、（社）日本液晶学会 定款・代議員選任規定について、承認の議決が行われ、満場一致で承認された。

（６）2012年度事業計画について

小野総務担当理事より、2012年度事業計画の報告をされた。

（７）2012年度一般会計収支予算

井上財務理事より、2012年度一般会計収支予算の報告をされた。

（８）2012年度役員選挙、及び新役員の紹介について

清水副会長より、役員の選出経過の報告がなされ、有効投票数は217票に達し、全候補者が新役員として選任され

た旨報告され、続いて2012年度新役員（会長、副会長、理事）についての紹介があった。

あわせて、檜山会長より新法人への移行を含めた2012年度事業計画、2012年度一般会計収支予算、2012年度役員

選挙について、承認の議決が行われ満場一致で承認された。

（９）学会賞の授与

中村副会長より、学会賞の学会賞の選考経過ならびに選考結果が報告され、以下の各氏に学会賞賞状とメダルが授

与された。

功績賞

 受賞者：苗村 省平 氏（鳥取大学）

 受賞理由：｢デバイス応用を目指した液晶の研究および学会活動に対する貢献｣

業績賞(学術分野)

 受賞者：半那 純一 氏（東京工業大学）

 受賞理由：｢液晶性有機半導体の創成とデバイス応用に関する先駆的研究｣

業績賞(応用分野)

 受賞者：袋 裕善 氏（日産化学工業株式会社）

 受賞理由：｢高チルト角を発現する液晶配向膜と低い蓄積電圧特性の液晶配向膜材料の開発と実用化｣

論文賞Ａ部門（a分野）

 受賞者：内田 幸明 氏  （京都大学大学院理学研究科）

     鈴木 克明 氏  （京都大学大学院人間・環境学研究科）

     田村  類  氏  （京都大学大学院人間・環境学研究科）

     伊熊 直彦 氏  （大阪大学大学院工学研究科）

     下野 智史 氏  （京都大学大学院人間・環境学研究科）

     能田 洋平 氏  （日本原子力機構 先端基礎研究センター）

受賞対象論文：“Anisotropic and Inhomogeneous Magnetic Interactions Observed in All-Organic Nitroxide

Radical Liquid Crystals”

Journal of the American Chemical Society, vol.132, pp.9746-9752（2010）.

論文賞Ａ部門（b分野）

 受賞者：澤  芳樹 氏（京都大学大学院工学研究科）

     浦山 健治 氏（京都大学大学院工学研究科）

     瀧川 敏算 氏（京都大学大学院工学研究科）

     Antonio DeSimone 氏（イタリア国際高等研究院）

     Luciano Teresi 氏（ローマ第３大学）

受賞対象論文：“Thermally Driven Giant Bending of Liquid Crystal Elastomer Films with Hybrid Alignment”

Macromolecules, vol.43, pp.4362-4369（2010）．

論文賞Ｂ部門

 受賞者：木戸脇 匡俊 氏（芝浦工業大学 工学部応用化学科）

伊藤 耕三 氏（東京大学大学院 新領域創成科学研究科）

 受賞対象論文：“液晶環動高分子材料”

        日本液晶学会誌「液晶」, 第14巻, 第２号, pp.80-90（2010）.

奨励賞（b分野）

 受賞者：金子 光佑 氏（九州大学 先導物質化学研究所）

 受賞理由：「シロキサン系液晶材料の電気粘性効果に関する研究」

（10）名誉会員証の授与

檜山会長より、名誉会員の推薦について報告され、以下の方に名誉会員証が授与された。

名誉会員

   木村 初男 氏

（11）総会の閉会

会長により，審議が円滑に終了したことに対し，出席者への謝辞とともに閉会が宣告された。